¹ Capitul. Franc. I v. c. 167. — ² Gelas. Ep. v.

³ 1. Cor. ix.

tum, quanto eliam pro ipsis regibus Domino in divino reddituri sunt examine rationem. Nosli enim, fili clementissime, quod licet præsideas humano generi digitale, rerum tamen præsulibus divinarum devotus colla submittis, atque ab eis causas hæc salutis expelis; inque sumendis cœlestibus sacramentis, eisque (ut competit) disponendis, subdi te debere cognoscis religionis ordine potius quam præesse. Nostri itaque inter hæc, ex illorum te pendere judicio, non illos ad tuam redigi velle voluntatem.

4. « Si enim quantum ad ordinem perlinet disciplinæ, cognoscentes imperium tibi superna dispositione collatum, legibus tuis ipsi quoque parent religionis antistites, ne vel in rebus mundanis exclusæ videantur obviare sententiæ: quo, rogo, te decet affectu eis obedire, qui pro erogandis venerabilibus sunt attribuli mysteriis? » Quod audis Gelasium profiteri Pontifices obedire legibus principum; jam dictum est iterum superius, nec refugisse Romanos Pontifices parere legibus Ethnicon, imo et persecutorum imperatorum, quæ justitia pollerent et veritate. Pergit vero Gelasius: « Proinde sicut non leve discrimen incumbit pontificibus si luisse pro Divinitatis cultu, quod congruit: ita his (quod absit) non mediocre periculum est, qui cum parere debeant, despiciunt.

5. « Et si cunctis generali sacerdotibus recte divina tractantibus fidelium conveniū corda submitti: quanto potius Sedis illius præsuli consensus est adhibendus, quem cunctis sacerdotibus et divinitas summa voluit präeminere, et subsequens Ecclesiæ generalis jugiter pietas celebravit? Ubi pietas tua evidenter adverbit, nunquam quolibet penitus humano consilio elevare se quemquam posse illius privilegio vel confessioni, quem Christi¹ vox prætulit universis, quem Ecclesia veneranda confessio semper est ei habet devota primatem. Impeti possunt humanis præsumptionibus quæ divino sunt judicio constituta; vinci tamen quorundam potestate non possunt. Atque utinam sic contra nitentibus permicosa non sit audacia, quemadmodum quod ab ipso sacrae religionis auctore præfixum est, non potest ulla virtute convelli. Firmamentum enim Dei stat.

6. « Num quidnam cum aliquibus infestata religio est, quantumque poluit novitate superari, et non magis hoc invicta permansil, quo æstimata est posse succumbere? Desinant ergo (quæso te) temporibus tuis quidam per occasionem perturbationis Ecclesiastice præcipitanter ambire quæ non licet; ne et illa quæ male appetunt, nullatenus apprehendant, et modum suum apud Deum et homines non teneant. Quapropter sub conspectu Dei pure ac sincere pietatem tuam deprecor, obtestor, et exhortor, ut petitionem meam non indignanter accipias. Rogo, inquam, ut me in hac vita potius audias deprecans-